 Los demás funcionarios universitarios, a quienes se conceda autoridad 

por virtud de disposiciones reglamentarias de la Universidad.  

2. PANORAMA ECONÓMICO Y FINANCIERO: 

A la Universidad de la Sierra Sur, se le aprueba un presupuesto de egresos 
para el ejercicio fiscal 2024, un presupuesto autorizado de $ 143,409,790.79 
(Ciento cuarenta y tres millones cuatrocientos nueve mil setecientos noventa 
pesos 79/100 M.N.) con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de 
Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura 
programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

Dando seguimiento, a lo anterior, durante el periodo del 01 de enero al 31 de 
marzo 2024, se autorizaron varios movimientos presupuestales 
(ampliaciones) solicitados mediante procedimientos marcados en la 
normatividad vigentes por un monto de $ 35,833,982.80 (Treinta cinco 
millones ochocientos treinta y tres mil novecientos ochenta y dos pesos 
80/100 M.N.), derivados de recursos refrendados de años anteriores y 
ampliación al convenio del Subsidio Federal Ordinario 2024, y ampliación 
extraordinaria para cubrir rubro de servicios personales, toda vez que la clave 
de financiamiento de asignación ordinaria, está bloqueada e impide la

[...]

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 32,299,619 28,285,154 

AHORRO/DESAHORRO NETO DEL 
EJERCICIO 

2,095,699 2,541,323 

Ingresos y Otros Beneficios  

Los ingresos corresponden a los recursos recaudados correspondientes al 
periodo del 01 de enero al 31 de marzo de 2023, ascienden a un monto de 

30,826,477 (Treinta millones ochocientos veintiséis mil cuatrocientos setenta 
y siete pesos) ingresos recibidos del Subsidio Estatal y Federal. 

Los ingresos corresponden a los recursos recaudados en el periodo del 01 de 
enero al 31 de marzo 2024, ascienden a un monto de 34,395,319 (Treinta y 
cuatro millones trescientos noventa y cinco mil trescientos diecinueve 
pesos), ingresos recibidos del subsidio federal 2024 y recursos estatal.  

Gastos y Otras Pérdidas 

Para el ejercicio 2023 en el rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponden a lo 
devengado por la Entidad durante el periodo del 01 de enero al 31 de marzo de 
2023 por la cantidad de: 28,285,154 (Veintiocho millones doscientos ochenta y 
cinco mil ciento cincuenta y cuatro pesos), integrados de la siguiente manera:  

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo 
de $ 28,285,154 (Veintiocho millones doscientos ochenta y cinco mil ciento 
cincuenta y cuatro pesos) correspondiente a recursos que fueron 
comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios personales, 
Materiales y Suministros, Servicios Generales durante el periodo: del 01 de 
enero al 31 de marzo de 2023. 

Para el ejercicio 2024 en el rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponden a lo 
devengado por la Entidad durante el periodo del 01 de enero al 31 de marzo 2024 
por la cantidad de: 32,299,619 (Treinta y dos millones doscientos noventa y nueve 
mil seiscientos diecinueve pesos), integrados de la siguiente manera:  

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo 
de $ 32,244,319 (Treinta y dos millones doscientos cuarenta y cuatro mil 
trescientos diecinueve pesos)  correspondiente a recursos que fueron 
comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios personales, 
Materiales y Suministros, Servicios Generales durante el periodo: del 01 de 
enero al 31 de marzo de 2024. 

b) Ayudas Sociales refleja un saldo por la cantidad de $ 55,300 (Cincuenta y 
cinco mil trescientos pesos) recursos que fueron comprometidos y 
devengados durante el periodo del 01 de enero al 31 de marzo de 2024 en 
el rubro de becas alimenticias a estudiantes de bajos recursos. 

Ahorro Neto del Ejercicio 

Para el primer trimestre 2024 se muestra un ahorro por la cantidad de $